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Har den danska flexibiliteten hjälpt ungdomarna?

Att dansk arbetsmarknadslagstiftning alltid varit flexibel men att Danmark trots det haft perioder 
av hög ungdomsarbetslöshet framfördes av Socialdemokraterna i Almedalen 2009 som argument 
för att flexibilitet vid uppsägning inte är lösningen på Sveriges problem. Frågan är om det går att 
göra så pass enkla jämförelser mellan de två länderna. Socialdemokraterna hänvisar till ett diagram 
ur en artikel av P. Jensen et al (se nedan). Figuren visar ungdomsarbetslöshet och generell arbets-
löshet mellan 1980 och 2002, och enligt diagrammet var ungdomsarbetslösheten i början av 1980-
talet uppe i runt 14 %, för att senare sjunka till 3–4 %. Runt 1995, i samband med en omfattande 
arbetsmarknadsreform, ska ungdomsarbetslösheten ha sjunkit till nivåer under den generella 
arbetslösheten, för att sedan ha fortsatt vara lägre fram till mätperiodens slut 2002.
11

11   The response of youth unemployment to benefits, incentives, and sanctions, European Journal of Political Economy, Vol. 19 
2003

Av detta drar Socialdemokraterna slutsatsen att det inte är flexibiliteten på dansk arbetsmarknad 
som är lösningen, utan att trendbrottet kom 1996 års reform. Men ett problem med argumentet 
är att diagrammet ovan visar arbetslöshet mätt enligt en gammal metod som inte stämmer överens 
med numera internationellt erkänd statistik. Man använde den tidigare danska definitionen på 
arbetslöshet, där de som tog emot någon form av arbetslöshetsförsäkring (motsvarande a-kassa eller 
socialbidrag) räknades som arbetslösa. Den reform som gjordes i Danmark i mitten på 1990-talet 
innebar att färre fick rätt till sådan försäkring och därmed får man det trendbrott i statistiken runt 
1995 som det hänvisas till i artikeln.
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Enligt statistik från bland annat Eurostat krympte aldrig ungdomsarbetslösheten så lågt som dia
grammet ovan visar. Socialdemokraterna gör en poäng av att efter arbetsmarknadsreformen 1996 
så sjönk ungdomsarbetslösheten ned till 3–4 procent år 2002, och att den reformen därför är vik-
tigare för ungdomarna än flexibiliteten i lagstiftningen. Enligt Eurostats statistik stämmer detta 
alltså inte. Diagram 6 nedan visar att det inte hände något särskilt med arbetslöshetsnivåerna efter 
tidpunkten för reformen.

Källa: Eurostat

1
Under början av 1980 -talet när arbetslösheten var hög i Danmark så genomgick landet en ekonomisk kris som 

fick stora effekter för både unga och äldre.
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Diagram 6. Ungdomsarbetslöshet och total arbetslöshet i Danmark, procent

Diagram 7 nedan visar ungdomsarbetslöshet i förhållande till generell arbetslöshet i Sverige och 
Danmark. Det är i sig inget konstigt att ungdomsarbetslösheten är högre än den generella arbetslös
heten bland annat eftersom det alltid finns nyutexaminerade unga som är på väg ut i arbetslivet. 
Men som diagrammet nedan visar är ungdomsarbetslösheten i Sverige nu mer än tre gånger högre 
än den generella arbetslösheten. Så stor har skillnaden mellan arbetsmarknadssituationen för yngre 
och äldre aldrig varit i Danmark.

Det finns en fundamental skillnad mellan hur arbetsmarknaden fungerar för unga i Danmark och 
Sverige, och den största olikheten ligger i turordningsreglerna.
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Diagram 7. Ungdomsarbetslöshet i procent av total arbetslöshet i Sverige och Danmark
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Har undantaget gjort skillnad för unga som arbetar i 
de minsta företagen?

De som vill behålla turordningsreglerna hänvisar ofta till en studie av Peter Skogman Thoursie och 
David von Below (IFAU 2008). I denna studie menar författarna att de inte kan finna något stöd 
för att turordningsundantaget för de minsta företagen har gjort någon skillnad. Företag med 10 respek
tive 11 anställda agerar på ungefär samma sätt som innan undantaget infördes. Men att med denna 
rapport som grund avfärda turordningsreglernas effekter på ungdomsarbetslösheten är inte seriöst.

För det första visar de flesta empiriska studier att ett starkt anställningsskydd missgynnar ungdomar på 
arbetsmarknaden. 12 För det andra avser studien av Thoursie och von Below åren 1999 till 2002. 
Det är långt ifrån säkert att resultaten skulle bli likadana idag. Metoden de använder är att studera 
uppsägnings- och anställningsmönster 1999 och 2000 med tiden efter att undantaget infördes 2001 
och 2002. Det är inte alls säkert att företagen direkt anpassade sig till den nya lagstiftningen. Men 
nu när lagen varit i kraft under några år har sannolikt fler företagare kunskap om regelverket.

En ännu viktigare invändning mot att dra slutsatser om åren 2001 och 2002 är att arbetsmarknads
utvecklingen var helt annorlunda då. Antalet fast anställda unga ökade från år 2000 till år 2002 
med 1 %. Det är svårt att jämföra med dagens situation. Mellan andra kvartalet 2008 och samma 
period 2009 minskade antalet fasta anställningar bland unga med hela 4,6 %. Det är med största 
sannolikhet under perioder med stora uppsägningar som unga drabbas värst.

En indikation på att undantagen från turordningsreglerna verkligen har gett effekt är att antalet 
anställda ungdomar utvecklats betydligt bättre i de minsta företagen än i de större under det senaste 
året. Medan personer under 25 år har haft den sämsta sysselsättningsutvecklingen i övriga storleks
klasser, har de haft den bästa utvecklingen i företag med färre än 10 anställda, vilket redovisas i 
Diagram 8 nedan.

12   Se Skedinger (2008) för ett urval av dessa studier.

Källa: Svenskt Näringsliv 2009, Generationskampen om jobben
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Sammantaget finns det ändå mycket som talar för att undantagen från turordningsreglerna har haft 
betydelse för ungdomarnas sysselsättning i de minsta företagen. I IFAU-studien medger också förfat
tarna att de redan de första åren kunde se att äldre anställda och personer med lång anställningstid blev 
uppsagda i högre utsträckning än tidigare från företag som omfattades av undantaget. Det bör inne-
bära att någon annan, rimligen de yngre, blivit uppsagda i mindre utsträckning efter undantagsregeln. 
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Skapar turordningsreglerna trygghet på 
arbetsmarknaden?

Representanter för olika LO-distrikt argumenterar i en debattartikel för turordningsreglerna, enligt 
premissen att det är turordningsreglerna som skapar trygghet och att med Centerpartiets förslag på 
utökade undantag från turordningen så skulle färre våga söka arbete på mindre företag. 13 Argumenta
tionen bygger på att trygghet på arbetsmarknaden skapas av att tillsvidareanställda medarbetare 
inte kan bli av med sin anställning. Men enligt den logiken skulle medarbetare i andra länder upp-
leva stor otrygghet. Så ser det inte ut. Bilden nedan visar att arbetstagare som känner störst jobb-
säkerhet hör till med mest flexibelt anställningsskydd. Det finns alltså ett negativt samband mellan 
jobbsäkerhet och anställningsskydd.

13   http://www.lo.se/home/lo/home.nsf/unidview/44E7C7F3D75B83BDC12575B600400E2E, våren 2009.

I många länder upplever man alltså en starkare trygghet på arbetsmarknaden trots ett mindre 
omfattande anställningsskydd, och därmed verkar det svenska systemet med turordningsregler 
inte alls vara någon garant för trygghet. Sannolikt beror detta på att tryggheten på arbets-
marknaden först och främst beror på möjligheten att få ett nytt jobb.
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Enligt argumentet från LO ovan bör man dessutom kunna fastställa att undantaget som de mindre 
företagen får göra skapar otrygghet. Men en närmare titt på arbetsmiljön i små och stora företag 
tyder på motsatsen. I senaste arbetsmiljöundersökningen från Arbetsmiljöverket ställs frågor om 
stress och den upplevda miljön på arbetsplatsen.14 Svaren visar att anställda på företag med mindre 
än tio anställda (relativt anställda på större företag):

o	 i större utsträckning själv kan bestämma arbetstakt,

o	 inte har en lika hård arbetsbelastning,

o	 upplever att de har mer inflytande över arbetet,

o	 har ett mindre psykiskt påfrestande arbete,

o	 i större utsträckning upplever arbetet som obundet och fritt.

Små företag som får göra undantag från turordningsreglerna lyckas alltså ändå skapa trivsel på sina 
arbetsplatser. Trygghet för anställda i Sverige består inte enbart i anställningstrygghet som kommer 
av lång anställningstid, utan även av den upplevda miljön på företaget.

14   Specialbeställd körning ur Arbetsmiljöundersökningen 2007.
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Klarar unga lättare av att vara arbetslösa?

På många sätt är det svenska regelverket konstruerat på ett sätt som systematiskt missgynnar ung-
domar på arbetsmarknaden. Eftersom ungdomar är arbetslösa under kortare perioder än äldre 
menar vissa att unga också klarar av arbetslöshet bättre. Men trots att arbetslöshetsperioden för 
unga är mindre än hälften så kort som för äldre så är detta fel slutsats att dra.

Unga personer har nämligen inte lättare än äldre att hitta ett nytt jobb, tvärtom. Anledningen 
till att unga bara är arbetslösa under korta perioder är att de snabbt slutar söka jobb. De lämnar 
därmed arbetsmarknaden helt och hållet, och räknas inte längre som arbetslösa. Diagrammet 
nedan illustrerar av vilken anledning människor har lämnat arbetslösheten. Det är tydligt att unga 
har svårare att få ett jobb än äldre. Sannolikheten att få ett jobb är större om du är äldre än 25 år. 
Dessutom lämnar alltså över hälften av de unga arbetsmarknaden helt och hållet. Det finns alltså 
inget stöd för att ungdomar skulle ha lättare att hitta jobb än äldre.

Ofta hörs också argumentet att det är bättre att unga blir arbetslösa än att äldre blir det. Senast 
var arbetsmarknadsminister Sven-Otto Littorin i Dagens Industri (10 oktober 2009) och tyckte 
detta. Men det är ett cyniskt sätt att betrakta arbetsmarknaden på. Arbetslöshet i unga år kan få 
långsiktiga konsekvenser. En studie från IFAU från 2005 fann stora skillnader i framtida inkomst 
beroende på om personerna fick jobb eller blev arbetslösa efter gymnasiet.15 Studien studerade 
skillnader mellan syskon och tog dessutom hänsyn till betyg, utbildningsinriktning och arbetslivs
erfarenhet. Fem år efter examen hade de som fått jobb direkt efter gymnasiet 17 procent högre 
årsinkomst än de som inledde sin yrkeskarriär med en arbetslöshetsperiod. Dessutom var arbets-
lösheten fem år efter examen 3 procentenheter högre bland dem som inte fick jobb efter utbild-
ningen. IFAU framhåller tre förklaringar till detta. För det första tappar de arbetslösa värdefull 
kompetens. En annan förklaring är att framtida arbetsgivare ser negativt på tidigare arbetslöshets-

15   Nordström Skans, Har ungdomsarbetslöshet långsiktiga effekter?, IFAU, 2004.

Diagram 10. Flöden från arbetslöshet, senaste året.
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perioder och därmed sorterar bort dessa sökande. Slutligen blir de som inlett sitt yrkesliv med 
arbetslöshet per definition anställda senare än de som får jobb direkt. Eftersom turordningsreglerna 
i LAS tvingar arbetsgivarna att först säga upp de senast anställda missgynnas denna grupp av regel-
verket.

De långsiktigt negativa konsekvenserna av ungdomsarbetslöshet gäller inte bara efter gymnasie
examen. En ny studie från IFAU belyser skillnaderna mellan personer som antingen blivit arbets-
lösa eller fått jobb direkt efter avslutad högskoleexamen.16 Resultaten visar att de som blev 
arbetslösa direkt efter examen från högskolan hade 30 procent lägre arbetsinkomst fem år senare. 
Vidare fanns det inget som tydde på att denna skillnad minskade med tiden. Även 10 år efter 
examen bestod skillnaderna. Resultaten visade också att ju längre den inledande arbetslöshets
perioden varade desto större blev den förlorade inkomsten. Men det fanns även ett statistiskt säker-
ställt negativt samband mellan mycket korta arbetslöshetsperioder och den framtida inkomsten.

Ibland påpekas att unga inte har samma ekonomiska åtaganden som äldre och därför inte hamnar 
i samma svåra situation som arbetslösa. Det är vanligtvis sant. Men, som fackliga företrädare ofta 
själva påpekar, så står många unga utanför trygghetssystemet. Till exempel är det färre unga än 
äldre som kvalificerar sig för a-kassa, och unga har haft kortare tid på sig att bygga upp en egen 
buffert. Av den anledningen kan ungdomar ändå ha svårare att ekonomiskt klara av en period av 
arbetslöshet. 

Sammanfattningsvis finns det starka skäl att ta ungdomsarbetslösheten och ungas svåra situation 
på arbetsmarknaden på allvar. Även om ungdomarnas arbetslöshetsperioder är förhållandevis korta 
ger de långsiktigt negativa konsekvenser. De framtida inkomsterna minskar och risken för fram-
tida arbetslöshet ökar. Därför kan ungdomars arbetslöshet vara minst lika skadlig som de äldres. 
En person som blir arbetslös som 60-åring har sannolikt bara fem år kvar av sitt arbetsliv. Därmed 
är de negativa effekterna på den framtida inkomsten inte lika skadliga som för den som potentiellt 
har 45 år kvar i arbetslivet. 

16   Gartell, Har arbetslöshet i samband med examen från högskolan långsiktiga effekter? IFAU, 2009.
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